

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	33,631,639,049	固定負債	14,370,276,054
有形固定資産	31,653,971,568	地方債等	13,497,773,426
事業用資産	9,077,117,951	長期未払金	-
土地	1,320,652,546	退職手当引当金	852,233,992
立木竹	64,425,728	損失補償等引当金	-
建物	14,181,104,063	その他	20,268,636
建物減価償却累計額	△ 6,731,553,596	流動負債	1,928,013,753
工作物	1,036,985,072	1年内償還予定地方債等	1,575,676,289
工作物減価償却累計額	△ 795,729,447	未払金	255,032,543
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	80,110,216
航空機	-	預り金	3,482,521
航空機減価償却累計額	-	その他	13,712,184
その他	278,928	負債合計	16,298,289,807
その他減価償却累計額	△ 50,207	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	1,004,864	固定資産等形成分	34,926,013,830
インフラ資産	21,751,063,436	余剰分(不足分)	△ 14,851,215,550
土地	476,669,170	他団体出資等分	119,618,594
建物	2,893,315,159		
建物減価償却累計額	△ 1,295,981,966		
工作物	44,401,297,334		
工作物減価償却累計額	△ 24,724,236,261		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	2,443,940,232		
物品減価償却累計額	△ 1,618,150,051		
無形固定資産	22,626,798		
ソフトウェア	17,486,298		
その他	5,140,500		
投資その他の資産	1,955,040,683		
投資及び出資金	247,358,153		
有価証券	-		
出資金	247,358,153		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	115,009,204		
長期貸付金	54,507,715		
基金	1,527,322,353		
減債基金	-		
その他	1,527,322,353		
その他	16,330,000		
徴収不能引当金	△ 5,486,742		
流動資産	2,861,067,632		
現金預金	1,427,270,003		
未収金	91,406,740		
短期貸付金	-		
基金	1,294,374,781		
財政調整基金	1,135,174,781		
減債基金	159,200,000		
棚卸資産	40,704,571		
その他	9,566,828		
徴収不能引当金	△ 2,255,291		
繰延資産	-		
資産合計	36,492,706,681	純資産合計	20,194,416,874
		負債及び純資産合計	36,492,706,681

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	33,510,505,098	固定負債	13,653,890,482
有形固定資産	31,443,618,195	地方債等	12,808,043,321
事業用資産	9,651,846,281	長期未払金	-
土地	2,152,187,737	退職手当引当金	827,700,338
立木竹	64,425,734	損失補償等引当金	-
建物	13,815,341,988	その他	18,146,823
建物減価償却累計額	△ 6,687,489,156	流動負債	1,612,020,169
工作物	1,038,753,065	1年内償還予定地方債等	1,363,238,401
工作物減価償却累計額	△ 863,371,601	未払金	143,388,603
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	84,761,867
航空機	-	預り金	16,202,278
航空機減価償却累計額	-	その他	4,429,020
その他	278,928	負債合計	15,265,910,651
その他減価償却累計額	△ 100,414	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	131,820,000	固定資産等形成分	34,819,083,873
インフラ資産	21,031,253,606	余剰分(不足分)	△ 13,989,129,586
土地	604,829,415	他団体出資等分	125,053,944
建物	3,018,061,415		
建物減価償却累計額	△ 1,367,235,903		
工作物	44,656,229,975		
工作物減価償却累計額	△ 25,903,608,296		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	22,977,000		
物品	2,470,066,412		
物品減価償却累計額	△ 1,709,548,104		
無形固定資産	15,176,513		
ソフトウェア	10,102,443		
その他	5,074,070		
投資その他の資産	2,051,710,390		
投資及び出資金	188,390,594		
有価証券	14,000,000		
出資金	174,390,594		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	112,758,464		
長期貸付金	32,499,300		
基金	1,707,410,197		
減債基金	-		
その他	1,707,410,197		
その他	16,330,000		
徴収不能引当金	△ 5,678,165		
流動資産	2,710,413,784		
現金預金	1,268,396,298		
未収金	92,962,226		
短期貸付金	4,249,100		
基金	1,304,329,675		
財政調整基金	1,144,129,675		
減債基金	160,200,000		
棚卸資産	5,589,811		
その他	37,240,784		
徴収不能引当金	△ 2,354,110		
繰延資産	-		
資産合計	36,220,918,882	純資産合計	20,955,008,231
		負債及び純資産合計	36,220,918,882

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,394,028,688
業務費用	6,080,047,620
人件費	1,389,353,102
職員給与費	1,206,928,810
賞与等引当金繰入額	84,494,867
退職手当引当金繰入額	2,952,444
その他	94,976,981
物件費等	4,070,169,205
物件費	1,159,586,044
維持補修費	66,789,486
減価償却費	1,815,664,871
その他	1,028,128,804
その他の業務費用	620,525,313
支払利息	165,659,772
徴収不能引当金繰入額	4,913,885
その他	449,951,656
移転費用	4,313,981,068
補助金等	3,000,533,669
社会保障給付	1,302,329,976
その他	11,117,423
経常収益	2,271,974,086
使用料及び手数料	412,410,351
その他	1,859,563,735
純経常行政コスト	8,122,054,602
臨時損失	164,540,547
災害復旧事業費	5,058,700
資産除売却損	98,856,507
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	60,625,340
臨時利益	26,530,186
資産売却益	-
その他	26,530,186
純行政コスト	8,260,064,963

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,194,416,874	34,926,013,830	△ 14,851,215,550	119,618,594
純行政コスト(△)	△ 8,260,064,963		△ 8,260,064,963	
財源	8,100,594,907		8,100,594,907	-
税金等	5,479,842,526		5,479,842,526	
国県等補助金	2,620,752,381		2,620,752,381	
本年度差額	△ 159,470,056		△ 159,470,056	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 1,136,117,054	1,136,117,054	
有形固定資産等の増加		1,149,961,329	△ 1,149,961,329	
有形固定資産等の減少		△ 2,384,319,278	2,384,319,278	
貸付金・基金等の増加		540,636,494	△ 540,636,494	
貸付金・基金等の減少		△ 442,395,599	442,395,599	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	987,240,161	987,240,161		
他団体出資等分の増加	5,450,600			5,450,600
他団体出資等分の減少	△ 15,250			△ 15,250
比例連結割合変更に伴う差額	△ 10,094,121	38,206,810	△ 48,300,931	-
その他	△ 62,519,977	3,740,126	△ 66,260,103	
本年度純資産変動額	760,591,357	△ 106,929,957	862,085,964	5,435,350
本年度末純資産残高	20,955,008,231	34,819,083,873	△ 13,989,129,586	125,053,944

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	8,724,523,139
業務費用支出	4,410,542,072
人件費支出	1,384,970,763
物件費等支出	2,409,632,254
支払利息支出	165,659,772
その他の支出	450,279,283
移転費用支出	4,313,981,067
補助金等支出	3,000,533,669
社会保障給付支出	1,302,329,975
その他の支出	11,117,423
業務収入	9,416,125,330
税込等収入	5,477,201,734
国県等補助金収入	1,731,141,830
使用料及び手数料収入	412,244,684
その他の収入	1,795,537,082
臨時支出	10,800,866
災害復旧事業費支出	5,058,700
その他の支出	5,742,166
臨時収入	310,262,513
<b>業務活動収支</b>	<b>991,063,838</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,157,102,386
公共施設等整備費支出	658,046,535
基金積立金支出	489,505,147
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	9,380,000
その他の支出	170,704
投資活動収入	949,559,541
国県等補助金収入	606,623,453
基金取崩収入	280,354,365
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	62,581,723
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 207,542,845</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,653,496,606
地方債等償還支出	1,653,496,606
その他の支出	-
財務活動収入	748,107,000
地方債等発行収入	748,107,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 905,389,606</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 121,868,613</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,423,787,482</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 33,677,608</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,268,241,261</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>3,482,521</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 3,327,484</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>155,037</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,268,396,298</b>